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Besvarelse vedr. risiko for HPAI ved udsætning af fasaner 
 

Bestilling 

 
Siden 30. oktober 2020 er der fundet højpatogen fugleinfluenza af typen H5N8 i 98 vilde fugle fra alle 
landsdele i Danmark, inklusive i 1 fasan fra Nordfyn. Fasan-opdræt til jagtudsætning er baseret på 
indfangning af fasaner i naturen fra 16. januar til 20. marts efter ansøgning i henhold til Miljøstyrelsens 
regler.  
 
Fødevarestyrelsen har bedt Miljøstyrelsen om at undlade at udstede indfangningstilladelse indtil videre. 
 
Det skal vurderes om der igen kan udstedes indfangningstilladelser. 
 
Efter indfangning af fasanerne, skal fasanerne undersøges for fugleinfluenza efter Fødevarestyrelsens 
regler. Hvis der påvises fugleinfluenza virus i hold af fasaner, skal erklæres et udbrud og oprettes zoner. 
 
Reglerne som skal opfyldes af medlemsstater, der samhandler rugeæg eller fasankyllinger, er specificeret 
i artikel 4 af Commission Decision of 6 September 2006 on certain protection measures in relation to 
intra-Community trade in poultry intended for restocking of wild game supplies. (2006/605/EC):  
https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2006/605/oj. Derfor blev der i 2019 gennemført indsamling af 11-15 
prøver fra fasaner fra 5 indfangningssteder for at undersøge om der kunne påvises virus-spredning. Da 
der ikke blev påvist virus nogen steder, kunne det konkluderes at på det tidspunkt var prevalensen alle 
steder under ca. 20 %. 
 
I rapporten ”AIV test af vilde fasaner” dateret 12. januar 2021 er omtalt, at ”Erfaringer 
fra udlandet med andre varianter af H5/H7 HPAI har vist, at fasaner ikke nødvendigvis dør akut efter 
infektion med HPAI”.  
 
Det kan forudsættes, at det samlede antal udsætninger af fasaner i 2021 sæson forbliver det samme, 
uanset hvordan der tilvejebringes fasankyllinger. D.v.s., hvis udsætningsstederne ikke selv indfanger 
fasaner m.h.p. produktionen, så samhandles i stedet æg eller fasankyllinger for at dække efterspørgslen.  
 
Det kan forudsættes, at der (også) findes HPAI H5 i vilde fugle i de lande, der kan samhandles fra. 
 
Specifikke spørgsmål: 

 

https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2006/605/oj
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Beskriv risikoen for et udbrud af HPAI H5 efter indfangning af fasaner i Danmark. Kan der gennemføres 
overvågning af den vilde fasanpopulationer før indfangning for at minimere risikoen? 
 
Har der været påvist af HPAI H5 i fasaner med/uden klinik under den igangværende epidemi i andre EU 
lande i den igangværende epidemi? 
 
Beskriv risikoen for et udbrud af HPAI H5 i fasankyllinger efter samhandel af fasanæg og efterfølgende 
udrugning/klækning i Danmark som følge af uopdaget infektion i oprindelsesbesætningen. 
 
Beskriv risikoen for et udbrud af HPAI H5 efter samhandel af fasankyllinger til direkte udsætning i 
Danmark som følge af uopdaget infektion i oprindelsesbesætningen.  

 

Svar 

KONKLUSION 
DK-VET har vurderet risikoen for HPAI H5 udbrud i fasankyllinger hvis produktionen af fasaner til 
udsætning i 2021 baseres på udrugning af æg fra vilde fasaner indfanget i Danmark og ved import af hhv. 
rugeæg og fasankyllinger fra andre lande. 
DK-VET vurderer at det er usandsynligt (1-10 %) at de fasaner, der indfanges i Danmark, er smittet med 
HPAI på indfangnings tidspunktet. Endvidere vurderes det at det er usandsynligt (1-10 %) at der inden for 
de kommende måneder registreres udbrud af HPAI i fasanbesætninger i Danmark. 
På baggrund af den regelmæssige overvågning af fasanbesætninger, der eksporterer, og kontrollen af 
besætningen inden eksport, vurderes det at være meget usandsynligt (0,1-1%) til usandsynligt (1-10%) at 
der importeres HPAI H5 med rugeæg fra fasaner eller via import af fasankyllinger. 
 
INTRODUKTION - AVIÆR INFLUENZA VIRUS I FASANER 
Aviær influenza virus (AIV) er i stand til at inficere en bred vifte af fuglearter, herunder fasaner. Smitte af 
fasaner med lavpatogen aviær influenza (LPAI) virus fører til en infektion med milde symptomer eller kan 
være helt asymptomatisk. Studier har også vist at fasaner kan være persistent inficerede med LPAI, hvor 
de udskiller virus i op til 45 dage efter infektion (Humberd, Boyd, and Webster 2007; Humberd, Guan, 
and Webster 2006). Fasaner inficeret med højpatogen aviær influenza (HPAI) udviser som høns normalt 
høj dødelig og kliniske symptomer, som sløvhed, lukkede øjne, hængende hoveder, ødemer, 
øjenbetændelse, diarré og neurologiske forstyrrelser. På samme måde som i andre fjerkræ forårsager 
HPAI H5 virus en systemisk infektion i fasaner (Ajithdoss et al. 2017; Bertran et al. 2017; Perkins and 
Swayne 2001; Stoimenov et al. 2019).  
I Danmark blev der i 2018, under den daværende fugleinfluenzaepidemi, påvist H5N6 HPAI virus i 5 
dødfundne, vilde fasaner. For at undersøge fasanernes rolle som reservoir for HPAI, blev vilde fasaner fra 
januar til marts 2019 testet for HPAI, med det formål at belyse om en subpopulation af fasanerne kunne 
være subklinisk smittet, samt at undersøge om en andel af fasanerne overlevede smitte med HPAI H5N6. 
Der blev testet 69 fasaner fordelt på fem indsamlingssteder, hvor én fasan testede positiv for antistoffer 
mod influenza A virus og positiv overfor HPAI H5 clade 2.3.4.4b antigener ved HI-test. Disse resultater 
indikerer, at der kan findes en bestand af HPAI-eksponerede fasaner, der har overlevet en HPAI-infektion 
og efterfølgende induceret et antistofrespons.  
I et upubliceret, eksperimentelt studie foretaget af KU i samarbejde med Animal and Plant Health 
Agency, England, hvor fasaner og høns blev inficeret med HPAI H5N6, blev det påvist, at fasanerne 
oplever en systemisk infektion lig høns, høj dødelig og typiske symptomer associeret med HPAI infektion. 
Overlevelsestiden for fasanerne efter infektion var dosis-afhængig. Fasanerne havde en højere 
gennemsnitlig overlevelsestid (4-6 dage) i forhold til de H5N6-inficerede høns, men både fasaner og høns 
oplevede 100% dødelighed nogen tid efter smitte. Et lignende mønster i overlevelsestid blev påvist i et 
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tidligere studie med H5N1-inficerede fasaner og høns (Perkins and Swayne 2003). De H5N6-inficerede 
fasaner var derudover i stand til at transmittere virus videre til naïve grupper af fasaner og høns, hvilket 
understreger vigtigheden i effektiv kontrol og etablering af robuste retningslinjer for at undgå HPAI-
udbrud i fjerkræbesætninger. 
 
METODER 
Besvarelsen er foretaget på baggrund af publicerede rapporter, internationale data kilder, internationale 
videnskabelige publikationer samt resultater af egne undersøgelser og analyser. Kilder for de enkelte 
delelementer er anført i forbindelse med præsentation af data. 
De kvalitative risiko-estimater, der er anvendt i rapporten, er modificeret efter anbefalinger beskrevet af 
EFSA1. Inddelingen fremgår af nedenstående tabel: 
 

Kvalitativt begreb Kvantitativ fortolkning (%) 
Næsten 100% sandsynligt 99-100 
Ekstremt sandsynligt 95-99 
Meget sandsynligt 90-95 
Sandsynligt 66-90 
Lige så sandsynligt som usandsynligt 33-66 
Mindre sandsynligt 10-33 
Usandsynligt 1-10 
Meget usandsynligt 0,1-1 
Ekstremt usandsynligt 0,001-0,1 
Nærmest umuligt <0,001 

 
 
BESVARELSER 
Beskriv risikoen for et udbrud af HPAI H5 efter indfangning af fasaner i Danmark. Kan der gennemføres 
overvågning af den vilde fasanpopulationer før indfangning for at minimere risikoen? 
 
Vurdering 
Der er siden november måned 2020 fundet HPAI i vilde fugle over hele landet, og der er i skrivende stund 
(begyndelse af februar 2021) stadig mange fund af døde vilde fugle med HPAI (se bilag 1). DK-VET 
vurdere på denne baggrund at HPAI vil cirkulere udbredt blandt danske vilde fugle også i februar og 
marts måned 2021. Under den nuværende HPAI epidemi, er der rapporteret om fund af HPAI H5N8 i en 
enkelt vild fasan i Danmark og i fasaner i en række andre europæiske lande (se bilag 2). Endvidere er der 
både i Danmark og andre lande påvist HPAI i vilde fugle uden kliniske symptomer og patologiske 
forandringer hvilket er usædvanligt for HPAI. På baggrund af en screening af nedskudte fasaner fortaget i 
slutningen af januar måned 2021 kan prævalensen af HPAI i vilde fasaner estimeres til at være under 30 
%. Det er ikke praktisk muligt eller dyreetisk forsvarligt at teste fasanerne i forbindelse med 
indfangningen. De indfange fasaner opstaldes under forhold, der sikre minimal kontakt med vilde fugle, 
men der er mulighed for indirekte kontakt med fæces mm. fra vilde fugle. 
På baggrund af ovenstående, vurderes det at det er usandsynligt (1-10 %) at de fasaner der indfanges er 
smittet med HPAI på indfangnings tidspunktet. Endvidere vurderes det at det er usandsynligt (1-10%) at 
der inden for de kommende måneder registreres udbrud af HPAI i fasanbesætningerne.  
 
Redegørelse 
Udsætning af fasaner i Danmark 

                                                           
1 doi: 10.2903/j.efsa.2018.5123 
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I årene 2018 og 2019 blev der udsat hhv. 801.773 og 878.262 fasaner i Danmark, fordelt på hhv. 998 og 
857 udsætninger2. I 2018 og 2019 blev der i alt skudt hhv. 639.134 og 616.468 fasaner3. Dette må betyde 
at der maksimalt er ca. 160.000-260.000, der overvintrer (en del må dog forventes ikke at overleve 
vinteren), fordelt på ca. 1000 lokaliteter, hvilket svarer til ca. 160-260 individer pr. lokalitet. Af en 
undersøgelse fra 2003-2008 fremgår det, at der indfanges ca. 30.000 fasaner årligt, hvilket svarer til ca. 
30 pr. lokalitet.  
I forbindelse med sæsonens sidste jagt på fasaner i weekenden den 30-31 januar 2021, blev der på hver 
af 10 forskellige jagter på godser fordelt over hele landet indsamlet 10 fasanhoveder med halse. (se bilag 
3 for detaljer om nedskydningsstederne). Der blev efterfølgende udtaget svabere fra svælget og 
hjernevæv som blev testet i pools á 5 for AIV ved PCR på SSI. Alle de testede prøver var negative. 
Hvis man tester en repræsentativ stikprøve fra hver lokalitet på 10 dyr ud af 260 og der ikke påvises 
HPAI, svarer det til at man med 95% sikkerhed kan udelukke en prævalens >30 % i den pågældende 
epidemiologiske enhed (antagelse Se=0,99 og Sp=1).  
 
Procedure ved indfangning af fasaner 
Med tilladelse fra Miljøstyrelsen kan skytter hos de større jordejere normalt indfange fasaner i naturen i 
perioden 16. januar til 20. marts. De indfangede fasaner lukkes ind i overdækkede volierer med 8-10% 
haner og resten høner. Voliererne er indrettet så ”naturlignende” som muligt, og fuglene fodres, så de er 
i godt huld op til æglægning. Æglægningen starter ca. 25. marts, og æggene indsamles dagligt. 
Avlsdyrene skal sættes tilbage på indfangningsstedet senest 30. maj.  
Vilde fasaner er forholdsvist nervøse og aggressive, og indfangning skal ske skånsomt over mindst 14 
dage. Det er vigtigt at indfange avlsdyrene inden udgangen af februar, for at de har tid til at vænne sig til 
forholdene og opnå god foderstand inden æglægningen starter. Derfor skal indfangning senest starte 
midt i februar og skal være afsluttet 1. marts (personlige meddelelser fra Lene Midtgård, formand for 
Danmarks Jægerforbund og Lars Keldgård, Herregårdsskytte). 
 
Test af fasaner efter indfangning 
De indfangede avlsfasaner testes rutinemæssigt for AI ved udtagning og indsendelse af 10 blodprøver 
lige inden æglægningen starter. Det vil være meget stressende for fasanerne at blive håndteret som 
krævet for blodprøvning lige efter at de er fanget, og der vil være risiko for skader.  
 
Opstaldning af indfangede fasaner 
Fasaner i alle aldre holdes altid i overdækkede volierer, dels for at de ikke flyver ud, og dels for at 
beskytte dem mod rovdyr, rovfugle og andre fugle. Foder og vand er overdækket. Risiko for smitte med 
AI efter indfangning er derfor sammenlignelig med risiko i overdækkede hønsegårde. 
 
Har der været påvist af HPAI H5 i fasaner med/uden klinik under den igangværende epidemi i andre EU 
lande i den igangværende epidemi? 
Under den nuværende HPAI epidemi, er der rapporteret om fund af HPAI H5N8 i en vild fasan i Danmark 
og i forbindelse med massedødsfald af vilde fasaner i Finland. Udbrud i farmede fasaner er rapporteret 
fra Danmark (n=1), Tyskland (n=2) og UK (n=1). I alle tilfælde, hvor der er tilgængelige oplysninger, er der 
observeret kliniske symptomer i forbindelse med udbruddene, men ved udbruddet i UK blev de kliniske 
symptomer først konstateret efter indfangningen (se bilag 2 for detaljer om udbruddene). 
 
Beskriv risikoen for et udbrud af HPAI H5 i fasankyllinger efter samhandel af fasanæg og efterfølgende 
udrugning/klækning i Danmark som følge af uopdaget infektion i oprindelsesbesætningen. 
Vurdering 

                                                           
2 https://www.netnatur.dk/kortlaegning-af-udsat-vildt/ 
3 https://fauna.au.dk/jagt-og-vildtforvaltning/vildtudbytte/udbyttet-online-siden-1941/soejlediagram/ 
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Det vurderes at risikoen for at fasanembryoer er vertikalt inficerede med HPAI virus og vil overleve til 
klækning som meget usandsynligt (0,1-1 %).  
På baggrund af de registrerede udbrud siden august, vurderes det at være sandsynligt (66-95%) til meget 
sandsynligt (90-95%), at der inden for de kommende måneder vil være udbrud af HPAI H5 i de 
europæiske lande hvorfra Danmark importerer rugeæg. 
På baggrund af den høje HPAI aktivitet i Europa, vurderes det mindre sandsynligt (10-33%) at der inden 
for de kommende måneder registreres udbrud af HPAI H5 i fasanbesætninger i de europæiske lande vi 
importerer fra. 
På baggrund af den regelmæssige overvågning af fasanbesætninger, der eksporterer, og kontrollen af 
besætningen inden eksport, vurderes det at være meget usandsynligt (0,1-1%) til usandsynligt (1-10%) at 
der importeres HPAI H5 med rugeæg fra fasaner.    
 
Redegørelse 
Det har ikke været muligt at finde undersøgelser af vertikal transmission i fasaner fra moderdyr til 
fasanembryoer. Derudover er der ikke blevet udført studier, hvor fasanembryoer er blevet direkte 
inokuleret. Vi baserer derfor denne risikovurdering for udrugning/klækning af HPAI-inficerede 
fasankyllinger på studier lavet på høns. Flere studier peger på, at H5/H7 HPAI virus detekteres på 
æggeskallen og i albuminen/æggeblommen ved æglægning af HPAI-inficerede høns (Kilany et al. 2010; 
Stephens, Spackman, and Pantin-Jackwood 2020; Uchida et al. 2016).  
Som beskrevet i ”Risikovurdering for forekomst af HPAI i rugeæg leveret fra smittet besætning” (FVST 
journalnummer 2020-14-81-06211) vil der ved infektion med HPAI være risiko for at virus er tilstede i 
foster, forskellige fraktioner af ægget og på overfladen. OIE anbefaler at man anser besætninger for 
potentielt smittet minimum tre uger før tidspunktet for påvisning af HPAI. På grund af det korte 
infektionsforløb og dødelighed ved HPAI infektion af kyllingeembryoer, vil levende fostre oftest ikke 
overleve længere end en uge efter smitte. Det understreges at disse undersøgelser er foretaget med 
forskellige stammer af HPAI og der kan være relativ stor variation mellem forskellige stammer. 
Der er i 2018 og 2019 indkøbt rugeæg fra fasaner fra Polen og i 2020 fra Ungarn. I 2018-2019 er der 
indkøbt 9 leverancer om året, mens der i 2020 kun er indkøbt 2 leverancer. Der er i 2018-2020 indkøbt 
fasankyllinger fra fasaner fra Frankrig, Polen, Sverige og Ungarn. Der er i alt indkøbt ca. 360.000-400.000 
fasankyllinger fordelt på 158-186 leverancer (se bilag 2 for detaljer).  
Af Bek. nr. 23/2016, §3 om rugeæg fremgår det at rugeæg kan indgå i samhandlen når: 

1. De stammer fra fjerkræflokke, der har været underkastet en kontrolundersøgelse, foretaget af 
den tilforordnede dyrlæge eller embedsdyrlægen inden for 72 timer forud for afsendelsen, 
hvorved der ikke er fundet symptomer på klinisk sygdom eller mistanke om smitsom 
fjerkræsygdom, eller fra flokke, der hver måned og senest 31 dage forud for afsendelsen er 
blevet undersøgt af en embedsdyrlæge eller tilforordnet dyrlæge. Og i §9 om fuglevildt fremgår 
det at ”fuglevildt bestemt til udsætning kan indgå i samhandelen, når dyrene stammer fra en 
bedrift, hvor de har været i mere end 21 dage eller siden klækningen, og for så vidt angår 
fuglevildt på over 72 timer bestemt til udsætning fra en bedrift, hvor de i de sidste to uger inden 
afsendelsen ikke har været i kontakt med nytilført fjerkræ”. 

2. Dyrene stammer fra en bedrift, der ikke er underkastet veterinære restriktioner som følge af 
udbrud af fjerkræsygdomme. 

3. Dyrene stammer fra en bedrift, der ligger uden for et smitteramt område. 
4. Dyrene stammer fra fjerkræflokke, som ved en kontrolundersøgelse foretaget af den 

tilforordnede dyrlæge eller embedsdyrlægen inden for 48 timer og for så vidt angår slagtefjerkræ 
i løbet af de sidste fem dage forud for afsendelsen, ikke har vist tegn på klinisk sygdom eller vakt 
mistanke om smitsom fjerkræsygdom. 

Fjerkræbesætninger, der eksporterer fjerkræ til udsætning som fjervildt, skal desuden være omfattet af 
det officielle overvågningsprogram for aviær influenza eller have været underkastet en serologisk 
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undersøgelse for aviær influenza, og inden for den seneste uge inden afsendelse skal besætningen have 
udtaget prøver til undersøgelse i PCR (EU kommissionens beslutning af 6. september 2006). 
Desuden fremgår af RÅDETS DIREKTIV 2009/158/EF at fjerkræbesætninger beskrevet ovenfor under §3 
skal enten være tilset af en dyrlæge eller en dyrlæge skal have gennemgået optegnelserne om flokkens 
sundhedsstatus og vurdere den øjeblikkelige sundhedstilstand på baggrund af ajourførte oplysninger 
inden for de sidste 72 timer inden eksporten af rugeæg. 
 
Udbrud af H5N8 i en engelsk fasanbesætning beskrives således: “Severe neurological disease, green 
watery diarrhoea and high mortality. Only became apparent when birds were captured up on a game 
shoot and housed. Approx. 6 days post housing first significant mortality noted” (Ian Brown APHA 
Weybridge, UK, personal communication). 
Der har i samtlige fire lande, hvorfra der de seneste år har været importeret rugeæg fra fasaner eller 
fasankyllinger, været påvist udbrud af HPAI H5 i fjerkræbesætninger (Bilag 5).  
 
 
Beskriv risikoen for et udbrud af HPAI H5 efter samhandel af fasankyllinger til direkte udsætning i 
Danmark som følge af uopdagede infektion i oprindelsesbesætningen.  
Vurdering 
På baggrund af de registrerede udbrud siden august, vurderes det at være sandsynligt (66-95%) til meget 
sandsynligt (90-95%) at der inden for de kommende måneder vil være udbrud af HPAI i de europæiske 
lande hvorfra vi importerer fasankyllinger. 
På baggrund af de ganske få registrerede tilfælde i fasanbesætninger, vurderes det at mindre sandsynligt 
(10-33%) at der inden for de kommende måneder registreres udbrud af HPAI H5 i fasanbesætninger i de 
europæiske lande vi importerer fra. 
På baggrund af den regelmæssige overvågning af fasanbesætninger, der eksporterer, og kontrollen af 
besætningen inden eksport, vurderes det at være meget usandsynligt (0,1-1%) til usandsynligt (1-10%) at 
der importeres HPAI H5 med fasankyllinger. 
 
Redegørelse 
Som beskrevet tidligere udviser naïve fasaner, der bliver smittet med HPAI virus, normalt kliniske 
symptomer og høj dødelighed. Ud fra erfaringer kan fasaner dog virke mindre syge under stress, hvor 
kliniske symptomer muligt kan overses. Fasanerne bør derfor undersøges grundigt for 
sygdomskendetegn. Det er vigtigt at bemærke, at der i et HPAI H5N5 besætningsudbrud i Belgien, 
november 2020, kun blev observeret svage tegn på HPAI infektion i slagtekyllinger (Adlhoch et al. 2020). 
Subklinisk infektion er også før blevet observeret i fasaner inficeret med HPAI H5N9, hvor der stadig blev 
konstateret udskillelse af virus (Slemons and Easterday, 1972). Det kan derfor ikke udelukkes, at et 
lignende fænomen ville kunne ses i fasankyllinger smittet med HPAI virus, hvor infektionsdosen er lav 
eller på grund af virulensen i en bestemt HPAI stamme. Endvidere blev det påvist i et andet studie, at 
fasanembryoer direkte inokuleret med LPAI virus ved klækning havde induceret antistofbeskyttelse mod 
LPAI virus (Samadieh and Bankowski 1971). Der er derfor en teoretisk risiko for, at fasankyllinger med 
antistoffer mod LPAI virus kunne give partiel eller fuldstændig krydsbeskyttelse mod HPAI virus, som 
resulterer i en subklinisk infektion. Dette er tidligere blevet påvist i et eksperimentelt studie med høns 
(Nfon et al. 2012). I den igangværende epidemi er der dog kun observeret fasaner med dødelighed og 
tydelige kliniske symptomer efter infektion med HPAI H5N8 virus (bilag 2), og en uopdaget infektion af 
fasankyllinger med H5N8, vurderes derfor ikke til at være særlig sandsynlig. Da der så vidt vi ved, ikke har 
været fund af vilde eller indfange fasaner positive med andre cirkulerende HPAI subtyper, er det 
vanskeligere at vurdere risikoen for en subklinisk infektion i disse tilfælde. På baggrund af litteraturen 
samt AIV-udbrud i andre fjerkræsbesætninger i den igangværende epidemi, vurderes en subklinisk 
infektion med de cirkulerende HPAI subtyper i fasankyllinger, til at være mindre sandsynlig, da der i de 



 

Side 7 af 10 

fleste tilfælde vil være sygdomskendetegn til stede. Imidlertid skal det igen understreges, at der i nogle 
tilfælde kan være risiko for at overse svage kliniske symptomer. 
Udrugning af fasanæg starter ca. 1. april, så import af æg skal starte omkring samme tidspunkt.  Næsten 
alle fasanæg i Danmark udruges på fasanrugeriet Havrebjerg Mølle ved Kalundborg. 
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Bilag 1. Påvisning af HPAI virus i Danmark 2020/21 
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Bilag 2 Oversigt over fasanudbrud i den igangværende epidemi 

Land Vilde fugle Symptomer 
Danmark 
 
Otterup, Nordfyns 
kommune 
(FA-05091) 

1 HPAI H5N8. 
Funddato 24/11-20. 
 

Anmelder oplyste at have haft 2 fasaner i haven som så ud som om de 
var fulde 23. & 24/11, den ene lå døende 24/11.  
Fuglen var velnæret, med moderate subkutane og abdominale 
fedtdepoter og god muskelfylde. Fjerdragten var upåfaldende. Der 
blev fundet blødninger i højre lunge. Øvrige organer var upåfaldende. 

Finland HPAI H5N8 
Suspicion date 15/1-21, 
Released as gamebirds summer 2020 

Massedød, >50 dead birds, 5 tested. 
 

   
 Fjerkræ inkl. andre fugle i fangenskab/captive 

birds 
Symptomer 

Tyskland 
 
Segeberg. 

HPAI H5N8. Suspicion date 8/11-20. 
3 pheasants, 12 mallards and 21 laying hens 

Ingen oplysninger om fasanerne. 

Tyskland 
 
Vorpommern-
Greifswald 

HPAI H5N8. Suspicion date 29/12-20 
Laying hens, fattening guinea fowl, breeding 
duck, breeding goose, pheasant 

Ingen oplysninger om fasanerne. 

Danmark 
 
Viborg, Løvel. 

HPAI H5N8. Suspicion date 31/12-20. 
Udegående, mulighed for kontakt med vilde 
fugle. 100 m til sø/park. 

Nedsat foderindtag. Nedsat drikkelyst. Nedsat ægproduktion. Diarre. 
Depression. Ataksi (ataxia). Torticollis. 

UK 
 
Nr Anglesey, 
Isle of Anglesey, 
Wales 

HPAI H5N8. Confirmed 28/01-21 
Personal communication from Ian Brown. 
WAHIS 08.02.2021: 1500 susceptible, 600 
deaths. 

Severe neurological disease, green watery diarrhoea and high 
mortality. Only became apparent when birds were captured up on a 
game shoot and housed. Approx 6 days post housing first significant 
mortality noted. 

Kilder: ADNS udtræk 01.08.2020-25.01.2021 fra FVST, WAHIS 31.01.2020, EURL. 
(https://www.izsvenezie.com/reference-laboratories/avian-influenza-newcastle-disease/europe-update/).  

 

 

 

Bilag 3. Liste over Nedskydningssteder af fasanhoveder 30-31. januar 2021 

Møllerupvej 22, 8410 Rønde 

Ålholm Aalholm Parkvej 7, 4880 Nysted 

Julianelyst Julianelystvej 1, 8752 Østbirk 

Næsbyholm, Bavelse gods, Skovridervej 11, 4171 Glumsø 

Pandebjerg, Nykirstinebergvej 23, 4800 Nykøbing F 

Hverringe Hverringevej 206, 5300 Kerteminde 

Søbygaard Søbygårdsvej 104, 8450 Hammel 

Brahesborg Brahesborgvej 32, 5610 Assens 

Østerhovedgård Sevedøvej 49, 4230 Skælskør 

Bregentved Moltkesvej 57, 4690 Haslev 

https://www.izsvenezie.com/reference-laboratories/avian-influenza-newcastle-disease/europe-update/
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Bilag 4. Import af fasankyllinger og rugeæg fra fasaner registreret i Traces for årene 2018-2020 
 

Land Importvare 2018 2019 2020 I alt  
Frankrig Fasankyllinger   199,774    176,100    184,895        560,769  

Leverancer af kyllinger             43              38              35                116  
Fasan rugeæg - - - - 
Leverancer af rugeæg     

Polen Fasankyllinger   114,765    120,715       53,380        288,860  
Leverancer af kyllinger             80              53              28                161  
Fasan rugeæg 130000 98000 12000 316500 
Leverancer af rugeæg 9 9 1 26 

Sverige Fasankyllinger      66,472       91,250    107,755        265,477  
Leverancer af kyllinger             61              82              94                237  
Fasan rugeæg - - - - 
Leverancer af rugeæg - - - - 

Ungarn Fasankyllinger        4,500       10,440       15,000          29,940  
Leverancer af kyllinger                2                 1                 1                    4  
Fasan rugeæg - - 15000 15000 
Leverancer af rugeæg - - 1 1 

Samlet Fasankyllinger   385,511    398,505    361,030     1,145,046  
Leverancer af kyllinger           186            174            158                518  
Fasan rugeæg - - - - 
Leverancer af rugeæg - - - - 

 

Bilag 5. Udbrud af HPAI H5 i europæiske lande i vilde fugle og fjerkræ 

HPAI H5 Poultry** HPAI H5 Wild 
birds 

Fjerkræbesætninger 
(alle) 

Øvrige fjerkræ* 

02 FRANCE 307 02 FRANCE 10 43900 5600 
01 GERMANY 50 01 GERMANY 536 47560 0 

25 POLAND 29 25 POLAND 6 506680 18670 
04 NETHERLANDS 19 04 NETHERLANDS 50 2050 10 
16 SWEDEN 5 16 SWEDEN 9 3060 0 
09 DENMARK 3 09 DENMARK 93 2840 1470 
24 HUNGARY 3 24 HUNGARY 1 188910 108750 
20 UNITED KINGDOM 
(NORTHERN IRELAND) 
(2021- ) 

2   27620 3700 

33 SLOVAKIA 2 33 SLOVAKIA 1 7390 360 
05 BELGIUM 2 05 BELGIUM 18 2090 70 
32 ROMANIA 1 32 ROMANIA 5 2445560 33290 
34 CROATIA 1 22 CZECH 

REPUBLIC 
2 66140 290 

22 CZECH REPUBLIC 1   7440 270 
03 ITALY 1 03 ITALY 17 15430 1590 
08 IRELAND 1 08 IRELAND 23 9040 190 
30 LITHUANIA 1 30 LITHUANIA 3 50420 810 
  26 SLOVENIA 6 37840 19470 
  11 SPAIN 2 68790 3050 

  14 FINLAND 1 610 100 
Hovedtotal 428 Hovedtotal 783   

Kilde: (ADNS data 01-08-2020 – 25-01-2021) og registrerede fjerkræbesætninger (total og ”øvrige fjerkræ”) fra 
Eurostat 2016. *Øvrige er defineret ved IKKE at være konsumægproducenter, slagtekyllinger, ænder, gæs, kalkuner 
eller strudse.**inkl. captive birds (andre fugle i fangenskab).  


